MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 9, DE 17 DE MAIO DE 2024

Aprova o Relatório de Adequação do Referencial
Bibliográfico do curso de Bacharelado em Química
Tecnológica.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, considerando: i) as Resoluções CGRAD n° 05, 06, 07, 08, 09 e 14/22, que
determinam as disciplinas equalizadas por área para os cursos de graduação do CEFET-MG; ii) a
Resolução CEPE n° 18/22, de 03 de outubro de 2022, que aprova as diretrizes político-
pedagógicas para os cursos de Graduação do CEFET-MG e dá outras providências; iii) O
Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação, de outubro de 2017; iv) o que consta no
processo eletrônico n° 23062.002118/2022-67; iv) o que foi discutido na 247ª Reunião do
Conselho de Graduação, realizada em 15 de maio de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Adequação do Referencial Bibliográfico do curso de Bacharelado
em Química Tecnológica, campus Nova Suíça.

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 17/05/2024 16:13 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 17/05/2024 e o

código de verificação: b7fccf6797

17/05/2024, 16:40 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1341374

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1341374 1/1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf